2. Etiam si ómnia creáta bona habéres, non posses esse felix et beáta ; sed in Deo, qui cuncta creávit, tota beatitúdo tua et felicitas consístit, non qualis vidétur et laudátur a stultis mundi amatóribus, sed qualem exspéctant boni Christi fidéles, et prægústant intérdum spirituáles ac mundicórdes, quorum conversátio est in cælis. Vanum est et breve omne humánum solácium. Beátum et verum solácium, quod intus a veritaté percípitur. Devótus homo ubíque secum fert consolatórem suum Iesum, et dicit ad eum : Adéstō mihi, Dómine Iesu, in omni loco et témpore. Hæc mihi sit consolátio, libénter velle carére omni humáno solácio. Et si tua defúerit consolátio, sit mihi tua volúntas et iusta probátio pro summo solácio. Non enim in perpétuum irascérис, neque in ætérrnum commináberis.

DE IMITATIONE CHRISTI

CAPUT XVII

QUOD OMNIS SOLLICITÚDO IN DEO STATUÉNDA SIT

1. Fili, sine me tecum ágere, quod volo ; ego scio, quid éx-pedit tibi. Tu cógitas, sicut homo, tu sentis in multis, sicut humánus suádet afféctus.

2. Dómine, verum est, quod dicis. Maior est sollicitúdo tua pro me, quam omnis cura, quam ego gérere possum pro me. Nimis enim casuáliter stat, qui non próicit omnem sollicitú-dinem suam in te. Dómine, dúmmodo volúntas mea recta et firma ad te permáneat, fac de me, quidquid tibi placúerit. Non enim potest esse nisi bonum, quidquid de me féceris. Si me vis esse in ténebris, sis benedíctus, et si me vis esse in luce, sis íterum benedíctus. Si me dignáris consolári, sis be-nedíctus, et si me vis tribulári, sis æque semper benedíctus.

3. Fili, sic opórtet te stare, si mecum desíderas ambuláre. Ita promptus esse debes ad patiéndum, sicut ad gaudéndum. Ita libénter debes esse inops et pauper, sicut plenus et dives.

4. Dómine, libénter pátiar pro te, quidquid volúeris veníre super me. Indifferénter volo de manu tua bonum et malum, dulce et amárum, lætum et triste suscípere, et pro ómnibus mihi contingéntibus grátias ágere. Custódi me ab omni pec-cáto, et non timébo mortem nec inférnum. Dúmmodo in æténum me non proícias, nec déleas de libro vitæ, non mihi nocébit, quidquid vénerit tribulatiónis super me.

CAPUT XVIII

LIBER III, CAPUT XVIII

QUOD TEMPORÁLES MISÉRIÆ EXÉMPLÖ CHRISTI ÆQUANÍMITER SUNT FERÉNDÆ

1. Fili, ego descéndi de cælo pro tua salúte ; suscépi tuas misérias, non necessitáte, sed caritáte trahénte, ut patiéntiam dísceres et temporáles misérias non indignánter ferres. Nam ab hora ortus mei usque ad éxitum in cruce non défuit mihi tolerántia dolóris. Deféctum rerum temporálium magnum hábui, multas querimónias de me frequénter audívi, confusiónes et obpróbria benígne sustínui, pro benefíciis ingratitúdinem recépi, pro miráculis blasphémias, pro doctrína reprehensiōnes.

2. Dómine, quia tu pátiens fuísti in vita tua, in hoc máxime impléndo præcéptum Patris tui : dignum est, ut ego, misél-lus peccátor, secúndum voluntátem tuam patiénter me su-stíneam ; et donec ipse volúeris, onus corruptíbilis vitæ pro salúte mea portem. Nam et si onerósa sentítur præsens vita, facta est tamen iam per grátiam tuam valde meritória, atque exémplo tuo et sanctórum tuórum vestígiiis infírmis tolerabílier et clárior. Sed et multo magis consolatória, quam olim in lege véteri fúerat, cum porta cæli clausa persísteret, et ob-scúrior étiam via ad cælum videbátur, quando tam pauci regnum cælórum quárere curábant. Sed neque qui tunc iusti erant et salvándi, ante passiónem tuam et sacræ mortis dé-bitum cæléste regnum póterant introíre.

3. O quantas tibi grátias téneor referre, quod viam rectam

DE IMITATIONE CHRISTI

et bonam dignátus es mihi et cunctis fidélibus ad æténum regnum tuum osténdere ! Nam vita tua via nostra : et per sanctam patiéntiam ambulámus ad te, qui es coróna nostra. Nisi tu nos præcessísses et docuísses, quis sequi curáret ? Heu, quanti longe retróque manérent, nisi tua præclára ex-émpla inspícerent ! Ecce, adhuc tepéscimus, audítis tot si-gnis tuis et doctrínis : quid fieret, si tantum lumen ad se-quéndum te non haberémus?

CAPUT XIX

DE TOLERÁNTIA INIURIÁRUM, ET QUIS VERUS PÁTIENS PROBÉTUR

1. Quid est, quod lóqueris, fili ? Cessa cónqueri, consideráta mea et aliórum sanctórum passióne. Nondum usque ad sánguinem restitísti. Parum est, quod tu páteris, in compa-ratióne eórum, qui tam multa passi sunt, tam fórtiter tentáti, tam gráviter tribuláti, tam multiplíciter probáti et exercitáti. Opórtet te ígitur aliórum gravióra ad mentem redúcere, ut lévius feras tua mínima. Et si tibi mímina non vidéntur, vi-de, ne et hoc tua fáciat impatiéntia. Sive tamen parva sive magna sint, stude cuncta patiénter sufférre.

2. Quanto mélius ad patiéndum te dispónis, tanto sapién-tius agis et ámplius promeréris ; feres quoque lévius ánimo et usu ad hoc non ségniter parátis. Nec dicas : Non váleo hæc ab hómine tali pati, nec huiuscémodi mihi patiénda sunt ;

LIBER III, CAPUT XX

grave enim íntulit damnum, et impróperat mihi, quæ numquam cogitáveram ; sed ab álio libénter pátiar, et sicut patiénda vídero. Insípiens est talis cogitátio, quæ virtútem patiéntiæ non consíderat, nec a quo coronánda erit, sed magis persónas et offénsas sibi illátas perpéndit.

3. Non est verus pátiens, qui pati non vult, nisi quantum sibi visum fúerit, et a quo sibi placúerit. Verus autem pátiens non atténdit, a quo hómine, utrum a praeláto suo an ab áliquo æquáli aut inferióri, utrum a bono et sancto viro, vel a pervérso et indígno exerceátur. Sed indifferénter ab omni creatúra, quantumcúmque et quotiescúmque ei áliquid advérsi accíderit, totum hoc de manu Dei gratánter áccipit et ingens lucrum réputat, quia nil apud Deum, quámlibet parvum, pro Deo tamen passum, póterit sine mérito transíre.

4. Esto ítaque expedítus ad pugnam, si vis habére victóriam. Sine certámine non potes veníre ad patiéntiæ corónam. Si pati non vis, recúsas coronári. Si autem coronári desíderas, certa viríliter, sústine patiénter. Sine labóre non ténditur ad réquiem, nec sine pugna pervenítur ad victóriam.

5. Fiat, Dómine, mihi possíble per grátiam, quod mihi impossíble vidétur per natúram. Tu scis, quod módicum possum pati, et quod cito deícior, levi exsurgénte adversitaté. Efficiátur mihi quálibet exercitátio tribulatiónis pro nómíne tuo amábilis et optábilis : nam pati et vexári pro te valde salúbre est ánime meæ.

DE IMITATIONE CHRISTI

CAPUT XX

DE CONFESSIÓNE PRÓPRIÆ INFIRMITÁTIS ET HUIUS VITÆ MISÉRIIS

1. Confitébor adversum me iniustitiam meam, confitébor tibi, Dómine, infirmitátem meam. Sæpe parva res est, quæ me déicit et contrístat. Propóno me fórtiter actúrum ; sed cum módica tentátio vénerit, magna mihi angústia fit. Valde vilis quandóque res est, unde gravis tentátio próvenit. Et dum puto me aliquántulum tutum, cum non séntio, invénio me nonnúmquam pene devictum ex levi flatu.

2. Vide ergo, Dómine, humilitátem meam et fragilitátem tibi úndique notam. Miserére et éripe me de luto, ut non infígar, ne permáneam deiéctus usquequáque. Hoc est, quod me frequénter revérberat, et coram te confúndit, quod tam lábilis sum, et infírmus ad resisténdum passióníbus. Et si non omníno ad consensiónem, tamen mihi étiam molésta et gravis est eárum insectátio, et tædet valde sic quotídie vívere in lite. Ex hinc nota mihi fit infírmitas mea, quia multo facílius írruunt abominándæ semper phantásiae, quam discédunt.

3. Utinam, fortíssime Deus Israel, zelátor animárum fidélium, respícias servi tui labórem et dolórem, assistásque illi in ómnibus, ad quæcúmque perréxerit. Róbora me cælesti fortitúdine, ne vetus homo, mísera caro spirítui necdum plene subácta, præváleat dominári, advérsus quam cer-

LIBER III, CAPUT XXI

táre oportébit, quámdiu spirátur in hac vita misérrima. Heu, qualis est hæc vita, ubi non desunt tribulatiónes et misériæ, ubi plena láqueis et hóstibus sunt ómnia ! Nam una tribulatióne seu tentatióne recedénte, ália accédit ; sed et prióre adhuc duránte conflíctu, álii plures supervénient, et insperáte.

4. Et quómodo potest amári vita, tantas habens amarítúdines, tot subiécta calamitátibus et misériis ? Quómodo étiam dicitur vita, tot génerans mortes et pestes ? Et tamen amátur, et delectári in ea a multis quæritur. Reprehénditur frequénter mundus, quod fallax sit et vanus, nec tamen fácile relínquitur, quia concupiscéntiæ carnis nimis dominántur. Sed ália trahunt ad amándum, ália ad contemnéndum. Trahunt ad amórem mundi desidérium carnis, desidérium oculórum et supérbia vitæ ; sed poenæ ac misériæ iuste sequéntes ea ódium mundi páriunt et tædium.

5. Sed vincit, proh dolor, delectátio prava mentem mundo déditam, et esse sub séntibus delícias réputat, quia Dei suavitátem et intérnam virtútis amœnitátem nec vidit, nec gustávit. Qui autem mundum perfécte contémnunt, et Deo vívere sub sancta disciplína student, isti divínam dulcédinem, veris abrenuntiatóribus promíssam, non ignórant ; et quam gráviter mundus errat et várie fállitur, clárius vident.

CAPUT XXI

QUOD IN DEO SUPER ÓMΝΙΑ BONA ET DONA

DE IMITATIONE CHRISTI

REQUIESCÉNDUM EST

1. Super ómnia et in ómnibus requiésces, ánima mea, in Dómino semper, quia ipse sanctórum ætérrna réquies. Da mihi, dulcíssime et amantíssime Iesu, in te super omnem creatúram requiéscere : super omnem salútem et pulchritúdinem, super omnem glóriam et honórem, super omnem poténtiam et dignitátem, super omnem sciéntiam et subtílitátem, super omnes divítias et artes, super omnem lætitiam et exsultatióñem, super omnem famam et laudem, super omnem suavitátem et consolatióñem, super omnem spem et promissióñem, super omne méritum et desidérium, super ómnia dona et múnera, quæ potes dare et infúndere, super omne gáudium et iubilatióñem, quam potest mens cápere et sentíre, déniique super ángelos et archángelos, et super omnem exércitum cæli, super ómnia visibília et invisibília, et super omne, quod tu, Deus meus, non es.

2. Quia tu, Dómine Deus meus, super ómnia óptimus es, tu solus altíssimus, tu solus potentíssimus, tu solus sufficien-tíssimus et pleníssimus, tu solus suavíssimus et solacioso-síssimus, tu solus pulchérrimus et amantíssimus, tu solus nobí-líssimus et gloriosíssimus super ómnia, in quo cuncta bona simul et perfécte sunt, et semper fuérunt, et erunt : atque ídeo minus est et insuffíciens, quidquid præter teípsum mihi donas, aut de teípso revélas, vel promíttis, te non viso, nec plene adépto : quóniam quidem non potest cor meum ve-ráciter requiéscere, nec totáliter contentári, nisi in te requié-

LIBER III, CAPUT XXI

scat, et ómnia dona omnémque creatúram transcéndat.

3. O mi dilectíssime sponse, Iesu Christe, amátor puríssi-
me, dominátor univérsæ creatúræ, quis mihi det pennas ve-
ræ libertatis, ad volándum et pausándum in te ? O quan-
do ad plenum dábitur mihi vacáre et vidére, quam suávis es,
Dómine Deus meus ? Quando ad plenum me recólligam in
te, ut præ amóre tuo non séntiam me, sed te solum, supra
omnem sensum et modum, in modo non ómnibus noto ?
Nunc autem frequénter gemo, et infelicitátem meam cum
dolore porto. Quia multa mala in hac valle miseriárum oc-
cúrrunt, quæ me sápius contúrbant, contrístant et obnúbi-
lant ; sápius impédiunt et dístrahunt, allíciunt et ímplicant,
ne líberum hábeam accéssum ad te, et ne iucúndis fruar am-
pléxibus, præsto semper beátis spirítibus. Móveat te suspí-
rium meum et desolátio múltiplex in terra.

4. O Iesu, splendor ætérnæ glóriæ, solámen peregrinántis
ánimæ, apud te est os meum sine voce, et siléntium meum
lóquitur tibi. Usquequo tardat veníre Dóminus meus ? Vé-
niat ad me paupérulum suum, et lætum fáciat. Mittat ma-
num suam, et míserum erípiat de omni angústia. Veni, veni :
quia sine te nulla erit læta dies aut hora, quia tu lætítia mea,
et sine te vácuas est mensa mea. Miser sum et quodámmodo
incarcerátus et compédibus gravátus, donec luce præséntiæ
tuæ me refícias ac libertati dones, vultúmque amicábilem
demónstres.

5. Quærant álii pro te áliud, quodcúmque libúerit : mihi

DE IMITATIONE CHRISTI

áliud ínterim nil placet nec placébit, nisi tu Deus meus, spes mea, salus ætérrna. Non reticébo, nec deprecári cessábo, do- nec grátia tua revertátur, mihiqüe tu intus loquáris.

6. Ecce, adsum, ecce, ego ad te, quia invocásti me. Lácri- mæ tuæ et desidérium ánimæ tuæ, humiliátio tua et contrí- tio cordis inclinavérunt me et adduxérunt ad te.

7. Et dixi : Dómine, vocávi te et desiderávi frui te, parátus ómnia respúere propter te. Tu enim prior excitásti me, ut quârerem te. Sis ergo benedíctus, Dómine, qui fecísti hanc bonitátem cum servo tuo, secúndum multitúdinem miseri- córdiæ tuæ. Quid habet ultra dícere servus tuus coram te, nisi ut humíliet se valde ante te, memor semper própriæ ini- quitatis et vilitatis ? Non enim est símilis tui in cunctis mi- rabílibus cæli et terræ. Sunt ópera tua bona valde, iudícia vera, et providéntia tua regúntur univérsa. Laus ergo tibi et glória, o Patris sapiéntia : te laudet et benedícat os meum, áнима mea et cuncta créata simul.

CAPUT XXII

DE RECORDATIÓNE MULTIPLÍCIUM BENEFICIÓRUM

DEI

1. Aperi, Dómine, cor meum in lege tua, et in præcéptis tuis doce me ambuláre. Da mihi intellégere voluntátem tuam, et cum magna reveréntia ac diligénti consideratióne benefícia tua tam in generáli quam in speciáli memorári, ut digne ti-

LIBER III, CAPUT XXII

bi ex hinc váleam grátias referre. Verum scio et confíteor, nec pro mímino puncto me posse débitas gratiárum laudes persólvere. Minor ego sum ómnibus bonis mihi præstitis ; et cum tuam nobilitátem atténdo, déficit præ magnitúdine spíritus meus.

2. Omnia, quæ in ánima habémus et córpore, et quæcúmque extérius vel intérius, naturáliter et supernaturáliter possidémus, tua sunt benefícia et te benefícum, pium ac bonum comméndant, a quo bona cuncta accépimus. Et si álius plura, álius paucióra accépit, ómnia tamen tua sunt, et sine te nec mínum potest habéri. Ille, qui maióra accépit, non potest mérito suo gloriári, neque super álios extólli, nec mínori insultáre ; quia ille maior et mélior, qui sibi minus ascríbit et in regratiándo humílior est atque devótior. Et qui ómnibus viliórem se exístimat et indignórem se iúdicat, áptior est ad percipiénda maióra.

3. Qui autem paucióra accépit, contristári non debet, nec indignánter ferre, neque ditióri invidére, sed te pótius atténdere et tuam bonitatem máxime laudáre, quod tam affluénter, tam gratis et libénter, sine personárum acceptióne tua múnera largíris. Omnia ex te, et ídeo in ómnibus es laudándus. Tu scis, quid unicuíque donári expédiat ; et cur iste minus, et ille amplius hábeat, non nostrum, sed tuum est hoc discérnere, apud quem singulórum definíta sunt mérita.

4. Unde, Dómine Deus, pro magno étiam réputo benefício, non multa habére, unde extérius et secúndum hómines laus

DE IMITATIONE CHRISTI

et glória appáret : ita ut consideráta quis paupertáte et vi-litáte persónæ suæ, non modo gravitátem aut tristítiam vel deiectiónem inde concípiat, sed pótius consolatióinem et hil-laritátem magnam ; quia tu, Deus, páuperes et húmiles at-que huic mundo despéctos tibi elegísti in familiáres et do-mésticos. Testes sunt ipsi apóstoli tui, quos príncipes su-per omnem terram constituísti. Fuérunt tamen sine queré-la conversáti in mundo, tam húmiles et símplices, sine om-ni malítia et dolo, ut étiam pati contumélias gaudérent pro nómine tuo ; et quæ mundus abhórret, ipsi amplecteréntur afféctu magno.

5. Nihil ergo amatórem tuum et cognitórem benefíciórum tuórum ita lætificáre debet, sicut volúntas tua in eo, et be-neplácitum ætérnæ dispositiónis tuæ : de qua tantum con-tentári debet et consolári, ut ita libénter velit esse mínimus, sicut áliquis optáret esse máximus, et ita pacíficus et contén-tus in novíssimo, sicut in loco primo, atque ita libénter de-spicábilis et abiéctus, nullíus quoque nóminis et famæ, sicut céteris honorabílior et maior in mundo. Nam volúntas tua et amor honóris tui ómnia excédere debet, et plus eum con-solári magísque placére, quam ómnia benefícia sibi data vel danda.

CAPUT XXIII

DE QUÁTUOR MAGNAM IMPORTÁNTIBUS PACEM

1. Fili, nunc docébo te viam pacis et veræ libertátis.

LIBER III, CAPUT XXIII

2. Fac, Dómine, quod dicis, quia hoc mihi gratum est audíre.

3. Stude, fili, altérius pótius fácere voluntátem, quam tuam. Elige, semper minus, quam plus habére. Quære semper in feriórem locum et ómnibus subésse. Opta semper et ora, ut volúntas Dei íntegre in te fiat. Ecce, talis homo ingréditur fines pacis et quiétis.

4. Dómine, sermo tuus iste brevis multum in se cóntinet perfectiónis. Parvus est dictu, sed plenus sensu et uber in fructu. Nam si posset a me fidéliter custodíri, non debéret tam fácilis in me turbátio oríri. Nam quótiens me impacatum séntio et gravátum, ab hac doctrína me recessísse invéni. Sed tu, qui ómnia potes et ánimæ proféctum semper díligis, adáuge maiórem grátiam, ut possim tuum complére sermonem et meam perfícere salútem.

ORÁTIO CONTRA COGITATÍONES MALAS

5. Dómine Deus meus, ne elongéris a me ; Deus meus, in auxílium meum respice : quóniam insurrexérunt in me váriæ cogitatiónes et timóres magni, affligéntes ánimam meam. Quómodo pertransíbo illásus ? quómodo perfríngam eas?

6. Ego, inquit, ante te ibo, et gloriósos terræ humiliábo. Apériam iánuas cárceris, et arcána secretórum revelábo tibi.

7. Fac, Dómine, ut lóqueris, et fúgiant a fácie tua omnes iniquæ cogitatiónes. Hæc spes et única consolátio mea, ad te in omni tribulatióne confúgere, tibi confídere, ex íntimo in-

DE IMITATIONE CHRISTI

vocáre et patiénter consolatióne tuam exspectáre.

ORÁTIO PRO ILLUMINATÍONE MENTIS

8. Clarifica me, Iesu bone, claritaté intérini lúminis, et educ de habitáculo cordis mei ténebras univérsas. Cöhíbe evagatiónes multas, et vim faciéntes elíde tentatiónes. Pugna fórtiter pro me, et expúgna malas béstias, concupiscéntias dico illecebrósas : ut fiat pax in virtúte tua, et abundántia laudis tuæ résonet in aula sancta, hoc est in consciéntia pura. Impera ventis et tempestátibus ; dic mari : Quiésce ; et aquilóni : Ne fláveris ; et erit tranquíllitas magna.

9. Emítte lucem tuam et veritátem, ut lúceant super terram ; quia terra sum inánis et vácuia, donec illúmines me. Effúnde grátiam désuper ; perfúnde cor meum rore cælesti ; minístra devotiónis aquas ad irrigándam fáciem terræ, ad producén-dum fructum bonum et óptimum. Eleva mentem pressam mole peccatórum, et ad cælestia totum desidérium meum suspénde, ut gustáta suavitáte supérnæ felicitátis pígeat de terrénis cogitáre.

10. Rape me et éripe ab omni creaturárum indurábili consolatióne, quia nulla res créata appetítum meum valet plenárie quietáre et consolári. Junge me tibi inseparábili dilectiόnis vínculo, quóniam tu solus súfficis amánti, et absque te frívola sunt univérsa.

CAPUT XXIV

LIBER III, CAPUT XXV

DE EVITATIÓNE CURIÓSÆ INQUISITIÓNIS SUPER ALTÉRIUS VITA

1. Fili, noli esse curiósus nec vácuas gérere sollicitúdines. Quid hoc vel illud ad te ? Tu me séquere. Quid enim ad te, utrum ille sit talis vel talis, aut iste sic et sic agit vel lóquitur ? Tu non índiges respondére pro áliis, sed pro teípsa ratióñem reddes. Quid ergo te ímplicas ? Ecce, ego omnes cognósco, et cuncta, quæ sub sole flunt, vídeo ; et scio, quáliter cum unoquóque sit, quid cóngitet, quid velit, et ad quem finem tendat eius inténtio. Mihi ígitur ómnia committénda sunt : tu vero serva te in bona pace, et dimítte agitántem agitáre quantum volúerit. Véniet super eum, quidquid fécerit vel díixerit, quia me fállere non potest.

2. Non sit tibi curæ de magni nóminis umbra, non de multórum familiaritaté, nec de priváta hóminum dilectióne. Ista enim gérerant distractiônes et magnas in corde obscuritátes. Libénter lóquerer tibi verbum meum et abscónrita re velárem, si advéntum meum diligénter observáres et óstium cordis mihi aperíres. Esto próvidus, et vígila in oratióñibus, et humília te in ómnibus.

CAPUT XXV

IN QUIBUS FIRMA PAX CORDIS ET VERUS PROFÉCTUS CONSÍSTIT

DE IMITATIONE CHRISTI

1. Fili, ego locútus sum : Pacem relínquo vobis, pacem meam do vobis : non quómodo mundus dat, ego do vobis. Pacem omnes desíderant : sed quæ ad veram pacem pértingent, non omnes curant. Pax mea cum humílibus et mansuétis corde. Pax tua erit in multa patiéntia. Si me audíeris et vocem meam secútus fúeris, póteris multa pace frui.

2. Quid ígitur fáciam?

3. In omni re atténde tibi, quid fáciás et quid dicas, et omnem intentiónem tuam ad hoc dírige, ut mihi soli pláceas et extra me nihil cúpias vel quærás. Sed et de aliórum dictis vel factis nil témere iúdices, nec cum rebus tibi non commíssis te ímplices ; et póterit fieri, ut parum vel raro turbéris. Numquam autem sentíre áliquam turbatiónen, nec áliquam pati cordis vel córporis moléstiam, non est præséntis témporis, sed status ætérnæ quiétis. Non ergo áestimes, te veram pacem invenísse, si nullam sénseris gravitátem, nec tunc totum esse bonum, si néminem páteris adversárium ; nec hoc esse perféctum, si cuncta fiant secúndum tuum afféctum. Neque tunc áliquid magni te réputes aut speciáliter diléctum exístimes, si in magna fúeris devotíone atque dulcédine : quia in istis non cognóscitur verus amátor virtútis ; nec in istis consístit proféctus et perféctio hóminis.

4. In quo ergo, Dómine?

5. In offeréndo te ex toto corde tuo voluntáti divínæ, non quæréndo, quæ tua sunt, nec in parvo nec in magno, nec in témpore nec in æternitaté ; ita ut una æquáli fácie in gra-

LIBER III, CAPUT XXVI

tiárum actíone permáneas inter próspera et contrária, ómnia æqua lance pensándo. Si fúeris tam fortis et longánimus in spe, ut subtrácta interíori consolatióne étiam ad amplióra sustinénda cor tuum præparáveris, nec te iustificáveris, qua-si hæc tantáque pati non debéres, sed me in ómnibus dispo-sitióibus iustificáveris et sanctum laudáveris ; tunc in vera et recta via pacis ámbulas, et spes indubitáta erit, quod rur-sus in iúbilo fáciem meam sis visúrus. Quod si ad plenum tui ipsíus contémptum pervéneris, scito, quod tunc abundántia pacis perfruérис, secúndum possibilítatem tui incolátus.

CAPUT XXVI

DE EMINÉNTIA LÍBERÆ MENTIS, QUAM SUPPLEX ORÁTIO MAGIS MERÉTUR, QUAM LÉCTIO

1. Dómine, hoc opus est perfécti viri, numquam ab inten-tióne cælestium ánimum relaxáre, et inter multas curas qua-si sine cura transíre, non more torpéntis, sed prærogatíva quadam líberæ mentis, nulli creatúræ inordináta affectiόne adhæréndo.

2. Obsecro te, piíssime Deus meus, præsérvá me a curis huius vitæ, ne nimis ímplicer ; a multis necessitátibus córporis, ne voluptáte cápiar ; ab univérsis ánimæ obstáculis, ne moléstiis fractus deíciar. Non dico : ab his rebus, quas to-to afféctu ambit vánitas mundána, sed ab his misériis, quæ ánimag servi tui commúni maledícto mortalitatis pœnáli-

DE IMITATIONE CHRISTI

ter gravant et retárdant, ne in libertátem spíritus, quótiens libúerit, váleat introíre.

3. O Deus meus, dulcédo ineffabilis, verte mihi in amaritudinem omnem consolatiómem carnálem, ab æternórum amore me abstrahéntem et ad se intúitu cuiúsdam boni delectabilis præséntis male alliciéntem. Non me vincat, Deus meus, non vincat caro et sanguis, non me decípiat mundus et brevis glória eius, non me supplántet diábolus et astútia illíus. Da mihi fortitúdinem resisténdi, patiéntiam tolerándi, constántiam perseverándi. Da pro ómnibus mundi consolationibus suavíssimam spíritus tui unctionem, et pro carnáli amore tui nómínis infúnde amórem.

4. Ecce, cibus, potus, vestis ac cétera utensília ad córporis sustentáculum pertinéntia fervénti spirítui sunt onerósa. Tríbue, tálibus foméntis temperáte uti, non desidério nímio implicári. Abícere ómnia non licet, quia natúra sustentánda est ; requírere autem supérflua et quæ magis deléctant, lex sancta próhibet : nam álias caro advérsus spíritum insolésceret. Inter hæc, quæso, manus tua me regat et dóceat, ne quid nímium fiat.

CAPUT XXVII

QUOD PRIVÁTUS AMOR A SUMMO BONO MÁXIME RETÁRDAT

1. Fili, opórtet te dare totum pro toto, et nihil tui ipsíus esse.

LIBER III, CAPUT XXVII

Scito, quod amor tui ipsius magis nocet tibi, quam aliqua res mundi. Secundum amorem et affectum, quem geris, quælibet res plus vel minus adhaeret. Si fuerit amor tuus purus, simplex et bene ordinatus, eris sine captivitate rerum. Noli concupiscere, quod non licet habere ; noli habere, quod te potest impedire et libertate interiori privare. Mirum, quod non ex toto fundo cordis te ipsum mihi committis cum omnibus, quæ desiderare potes vel habere.

2. Quare vano mæroré consumeris ? Cur supérfluis curis fatigaris ? Sta ad beneplacitum meum, et nullum patieris detrimentum. Si quæris hoc vel illud, et volueris esse ibi vel ibi propter tuum cōmodum et proprium beneplacitum magis habendum : numquam eris in quietudine, nec liber a sollicitudine, quia in omni re reperiétur aliquis defectus, et in omni loco erit, qui adversetur.